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ÚVOD

Štíhlá postava je dnes věcí módy. Všichni jsme pod neustálým tlakem médií,

která určují ideál krásy – a důraz je kladen právě na hmotnost a tělesné proporce.

Ţe bychom si měli hmotnost udrţet v určitých hranicích téţ ze zdravotních

důvodů, má pro mnohé aţ sekundární význam. Marinov a Pastucha (2012) uvádí, ţe

50% dospělých obyvatel ČR bojuje s nadváhou a 20% z nich je obézních, coţ se

shoduje s daty od společnosti STEM/MARK z roku 2013, která udává 35% obyvatel

s nadváhou a 23% obézních. V dětské populaci se jedná o 5-10% obézních. Ze studie

COPAT provedené Endokrinologickým ústavem v letech 2008-2011 vyplývá, ţe cca

10% adolescentů má abdominální obezitu a 20% z nich trpí metabolickým syndromem.

Nicméně právě porucha zdraví se stává často motivem k zahájení redukce.

Kaţdý se pravděpodobně nejprve pokusí zhubnout svépomocí. Nejde-li to, vyhledá

pomoc odborníka. A zde začíná v současné době velice ţivě diskutované téma: výţivoví

poradci versus nutriční terapeuti.

Odvaţuji se tvrdit, ţe velká část lidí vyhledá nejprve pomoc výţivových

poradců. Mnozí pacienti, kteří přichází k lékaři s cílem redukce hmotnosti, mají za

sebou zkušenost s některým z komerčních zařízení, které garantují rychlé sníţení

hmotnosti, štíhlou postavu, pocit zdraví a to vše téměř bez práce. Většina z nich však po

„úspěšné― redukci nabere ztracená kila zpět. Jedná se o známý jo-jo efekt. Prioritou

nutričního terapeuta však není rychlost redukce, nýbrţ dlouhodobé udrţení sníţené

hmotnosti. Pacient tedy musí přijmout změnu ţivotního stylu.

LCD a VLCD nespadají do konzervativního a standartního postupu léčby

obezity. Jsou vyuţívány v případě, ţe selţe konzervativní postup, případně v dalších

přesně určených indikacích. LCD/VLCD diety mohou být indikovány formou

hospitalizací - v práci je pouţíván pojem redukční pobyt (dále jen RP). Pacient musí být

kvalitně edukován a musí si být vědom, ţe samotná hospitalizace není řešením. Je také

nutné si uvědomit, ţe nízkokalorické diety mají oproti klasické redukční dietě svá

specifika a měly by být indikovány pouze pod dohledem lékaře.
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1 TEORETICKÝ PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Obezita

Obezita je dle pokynů k léčbě obezity sepsaných v roce 2015 Yumukem et al.

definována jako chronické metabolické onemocnění charakterizované nadměrným

uloţením tukových zásob v organismu. Jedná se o onemocnění, v jehoţ patogenezi hraje

roli sloţka vnitřní (genetická) i vnější (psychologické faktory, vzdělání, přejídání,

pohyb, stres). U obézních nacházíme poruchu lipogeneze a lipolýzy, kdy převaţují

anabolické procesy nad katabolickými (Svačina, 2012;

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Obezita).

Klinicky je definována na základě stanovení hodnoty Queteletova indexu,

známého spíše jako body mass index (BMI). Lze ho vypočítat ze snadno změřitelných

hodnot výšky a váhy.

BMI = hmotnost (kg)/výška
2
(m

2
)

Dle výsledku BMI je obezita dělena na obezitu I., II. a III. stupně. Normální

hodnota BMI bývá uváděna v rozmezí 18,5-25 kg/m
2
. Pod touto hodnotou jiţ

klasifikujeme podvýţivu. Výsledek BMI nad 25 ukazuje na nadváhu a při hodnotách

nad 30 na obezitu (Tab. 1).

Podvýţiva do 18,5

Normální hmotnost 18,5-25

Nadváha 25-30

Obezita I. stupně (mírná) 30-35

Obezita II. stupně (střední) 35-40

Obezita III. stupně (morbidní) > 40

Tabulka 1 – Hodnoty Body mass index (BMI)

BMI slouţí také jako ukazatel ţivotní prognózy. Morbidně obézní se často

nedostávají nad 60 let věku. Výsledek BMI je nutno hodnotit současně s ohledem na

morfologií člověka. BMI nad 25 nemusí vţdy znamenat předstupeň obezity. Při velkém

mnoţství svalové hmoty (např. kulturisti) můţe být hodnota BMI vyšší neţ udávané

rozmezí pro normální váhu, ale neznamená to, ţe podíl tukové hmoty je vyšší neţ
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norma. Podíl tuku v organismu je u ţen normálně do 25-30%, u muţů 20-25%. Procento

tuku v těle lze změřit kaliperem nebo bioelektrickou impedancí.

Významné je také rozloţení tukové tkáně v těle. Máme typ androidní, centrální

typ obezity s vyšším procentem viscerálního tuku, kdy se zvyšuje riziko vzniku

kardiovaskulárních (dále pouze KV) onemocnění a typ gynoidní, kdy je tuk ukládán

více do oblasti hýţdí a stehen. Klinicky lze tyto typy rozlišit pomocí měření obvodu

pasu. Riziko výskytu KV onemocnění stoupá u ţen při obvodu pasu nad 80 cm a u

muţů nad 94 cm. Obvod pasu je ukazatelem podílu viscerálního tuk.

Nicméně je důleţité, aby léčba obezity nebyla ztotoţňována pouze s redukcí.

Stejně důleţitý jako samotná redukce je zdravý ţivotní styl. Jelikoţ štíhlí a nezdatní -

unfit unfat mají horší KV prognózu neţ zdatní (pravidelně cvičící) s nadváhou/obezitou,

či diabetem - fit fat (Svačina, 2013; Church et al., 2004).

1.1.1 Léčba obezity ve zdravotnictví

Moderní léčba obezity stojí na několika pilířích. Můţe být kombinací aţ 5

postupů: dietoterapie, psychoterapie, fyzické aktivity, chirurgické léčby a

farmakoterapie. Zásadním léčebným postupem je dietoterapie. Bez současné intervence

v ostatních oblastech je však léčba často neúspěšná.

Cílem je redukce hmotnosti o 5-10 % a především udrţení dosaţené hmotnosti.

Sníţení hmotnosti jiţ o 10 % vede podle epidemiologických studií (Yumuk, 2014;

Slentz, 2004) k poklesu výskytu diabetu mellitu 2. typu, nádorů souvisejících s obezitou

(např. ca kolorektální karcinom, karcinom jícnu, endometria, prsu, prostaty a ledvin

(WCRF International, 2007; De Pergola a Silvestris, 2013) a poklesu KV morbidity.

Efekt na výše uvedené komorbidity obezity při poklesu hmotnosti o více neţ 10 %

nebyl prokázán, nicméně redukce o více neţ 10 % můţe vést ke zmírnění tzv.

mechanických komplikací obezity – tj. spánková apnoe, onemocnění kloubů a páteře,

dušnost.

1.1.1.1 Dietoterapie

Diagnostikou a komplexní léčbou nadváhy a obezity se zabývá obezitologie.

Problematikou výţivy a stravování pak dietologie. Odborníky na výţivu jsou v rámci

zdravotnictví nutriční terapeuti. Jedná se o absolventy vysokých, či vyšších odborných

škol a jsou kompetentní podávat informace ohledně výţivy i osobám nemocným (s

komorbiditami).
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Léčba obezity spočívá v navození negativní energetické bilance, coţ znamená,

ţe energetický příjem je niţší neţ energetický výdej. Docílíme toho nejen sníţením

energetického příjmu, ale nesmíme zapomínat ani na zvýšení energetického výdeje a to

především pohybovou aktivitou. Svačina (2012) předpokládá, ţe v budoucnu budou

k dispozici téţ farmaka zasahující zásadním způsobem do mechanismů energetického

výdeje.

Léčba je celoţivotní a je nutné navodit dlouhodobou úpravu nejen stravovacích

návyků, ale celkově upravit ţivotní styl. Tato úprava se týká především zařazení

racionálního jídelníčku a navýšení pohybové aktivity. Důleţitou součástí je téţ relaxace

a dostatek odpočinku a spánku. Druhou variantou jsou krátkodobá dietní opatření, tzv.

nízkoenergetické diety známé pod zkratkou VLCD (very low caloric diet) a LCD (low

caloric diet.

Zásady dietní léčby obézních

Svačina (2012) uvádí několik zásad dietní léčby:

1. individuální přístup k pacientovi

Jedna z nejdůleţitějších zásad. Je nutno počítat s tím, ţe doporučení cílená přímo

na konkrétního pacienta jsou účinnější neţ obecná klišé.

2. dlouhodobá úprava stravovacího režimu


[…]


5.2.4 Hypotézy č. 2 a č. 3

Jak uvádím výše v diskuzi, je udrţení váhy dosaţené při redukci jednou z priorit

nutričního terapeuta. Důleţitou součástí dlouhodobého redukčního reţimu je mimo jiné

nutnost průběţného sledování pacienta. Johansson et al. (2014) provedli systematický

přehled studií zabývajících se pokračováním poklesu váhy při redukčních reţimech

zahájených VLCD nebo LCD dietou. Průměrná délka trvání VLCD/LCD diety byla 8

týdnů. Z jejich práce vyplývá, ţe na udrţení redukce hmotnosti má vliv především

farmakologická léčba, náhrady stravy – např. koktejly a vysokoproteinové diety.

Cvičení a doplňky stravy podle nich signifikantní vliv nemají. Dalle Grave et al. (2005)

uvádí, ţe příčinou nedodrţení redukčního reţimu, případně neudrţení poklesu

hmotnosti bývají také nereálné cíle redukce.

Dodrţení redukčního reţimu, či udrţení dosaţené váhy, vyţaduje značné úsilí,

zvláště, nejsou-li pouţity bariatrické výkony (Bond, 2008). Bohuţel naše výsledky

ukazují, ţe v péči lékaře zůstane po 1. RP pouze 34 ze 46 hodnocených, tzn. 73,9%.

Nabízí se zde prostor, jehoţ směrem lze péči o pacienty indikované k redukčním

pobytům zlepšovat a kde se můţeme snaţit, aby alespoň 90% pacientů zůstalo

v pravidelném sledování a byl s nimi udrţen kontakt. Ať uţ v ambulancích lékařů –

obezitologů, či nutričních terapeutů. Pacienti pak budou mít větší šanci na úspěšnou

léčbu.
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 Někteří pacienti na příklad v rámci redukčního reţimu absolvují i opakované

RP. Nejvyšší pořadí RP byl 9. RP. Nastává otázka po jak dlouhé době je moţné (a

vhodné) RP opakovat a dle jakého algoritmu odhadnout maximální vhodný počet RP.

Jistě je to rozhodnutí individuální u kaţdého pacienta a záleţí jak na něm samotném a

jeho adherenci k léčbě, tak na přínosu LCD/VLCD hospitalizací pro pacienta.

Limitem tohoto výzkumu je heterogenita a nízký počet hodnocených pacientů,

ačkoli jsme pro hodnocení rozdělili probandy do 4 skupin (ţeny, muţi, DM II, nDM II)

za účelem moţnosti porovnávat, co nejhomogennějších skupin. Roční follow up je

ovlivněn mnoha faktory (přítomnost bariatrické operace, opakované RP, komorbidity,

věk pacientů …) a je nutné to mít při interpretaci výsledků na vědomí.

Pro zajímavost si nakonec dovolím uvést vyhodnocení poklesu hmotnosti rok po

1. RP, vezmeme-li jako výchozí hodnotu hmotnost při zahájení 1. RP (a ne při

propouštění, jak bylo pouţito pro vyhodnocování výsledků). V takovém případě totiţ

došlo u 42 ze 46 hodnocených pacientů k poklesu hmotnosti (v průměru o 14,5 % u ţen

a o 16,5 % u muţů). 2 pacienti měli váhu stejnou a u 2 (ve skupinách nDM II) došlo

k jejímu nárůstu. Těmito hodnotami se jiţ dostáváme k vylepšení tzv. mechanických

komplikací obezity u všech skupin probandů. To nám ukazuje, ţe VLCD a LCD diety

indikované u morbidně obézních pacientů (bez ohledu na diagnózu diabetu 2. typu) mají

v léčbě obézních svůj význam.
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ZÁVĚR

Práce nám přinesla několik zajímavých výsledků, týkajících se účinku LCD a

VLCD diet u skupiny pacientů s diabetem 2. typu a bez něj.

Výsledky ukazují, ţe LCD a VLCD diety mají v léčbě obezity a diabetu mellitu

2. typu svůj význam, především v preoperační přípravě obézních pacientů a

v kompenzaci diabetu mellitu 2. typu.

Hypotéza, ţe diabetici redukují hůře neţ obézní pacienti nDM II byla potvrzena

pouze u ţen DM II pro roční pokles hmotnosti po 1. RP. Naopak byl u této skupiny

vyhodnocen nejvyšší efekt na pokles hmotnosti v průběhu 1. RP. U muţů s DM II bylo

dosaţeno nejvýraznějšího poklesu hmotnosti ze všech skupin rok po 1. RP. Moţné

příčiny jsou diskutovány v práci.

Vzhledem k heterogenitě skupiny pacientů indikovaných k redukčním pobytům

(věk, výchozí váha, indikace k RP, komorbidity, farmakoterapie,…) nelze z práce

vyvozovat obecně platné závěry. Ty jsou postaveny na hodnocení výsledků, které

mohly být ovlivněny výše v diskuzi zmíněnými faktory. Výsledky jsou s tímto

vědomím také interpretovány.

Závěrem k zamyšlení je jistě výsledek, ţe pouhých 73,9 % pacientů zůstane po

1. RP ve sledování lékaře, či nutričního terapeuta, coţ povaţujeme za nedostatečné.

Dispenzarizací těchto pacientů by se jistě mohla zvýšit úspěšnost redukce v ročním

horizontu. Na základě vyhodnocení našich výsledků, redukuje svoji váhu i dále po

ukončení 1. RP 58,7 % pacientů. Stále je třeba mít na mysli, ţe nízkokalorické diety

jsou jedním z mnoha stavebních kamenů komplexní péče o obézní pacienty a je nutné,

aby redukčním pobytem péče o pacienta neskončila a pacient byl i nadále v péči lékařů,

nutričních terapeutů a pokračoval v aktivní změně svého dosavadního ţivotního stylu,

který vedl k nárůstu hmotnosti.
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