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Volba tématu : Volba tématu je velmi aktuální. Počet obézních pacientů je stoupající, redukce

hmotnosti je přitom obtížná a možnosti jsou omezené. Krátkodobé nízkoenergetické diety jsou

vhodnou alternativou v rámci redukčních pobytů při hospitalizaci v předoperační přípravě obézních

pacientů a k ovlivnění inzulinové rezistence u nemocných s diabetes mellitus II. typu

Teoretická část : je velmi dobře zpracovaná, poskytuje ucelený pohled na danou problematiku,

možnosti léčby obezity a diabetes mellitus II. typu ve zdravotnické sféře.

Empirická část: Cíle studie a pracovní hypotézy jsou jasně formulované, soubor je dostatečně

rozsáhlý a reprezentativní (93 redukčních pobytů u 28 žen a 18 mužů), výsledky práce jsou

prezentovány přehledně formou grafů a tabulek.

Formální zpracování práce: rozsah práce odpovídá standardům pro zpracování bakalářské práce

(rozsah 53 stran), je citována celá řada domácích i zahraničních studií, vztahujících se k dané

problematice.

Celkové hodnocení práce

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborný .
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